34. *Oppidis Creten, Pater o relictum Filiae nomen*] Codex noster Vigorniensis, „*Oppidis Cretam, O pater, ô relictum*.“ Quam lectionem si admiseris, tum *filiae* erit casus genitivi; *O pater, ô nomen filiae a me relictum*. Sed omnes vetustiores Graevianus, Reginensis etc. *Creten, Pater ô. Pater o*, ut illud Statii Silv. II, 7. [v. 41] „*Et dixit, Puer o dicite Musis, Longaevos cito transire vates*.“ Atque hoc pacto *filiae* erit casus dativi: *O pater, nomen relictum mihi filiae*, sive *a me filia*. Utrovis modo bene sibi constat oratio. Posteriori favet locus Ovidii Torrentio Dacerioque citatus; ubi Ariadne loquitur, Heroid. X. [v. 70] „*Nam pater et tellus iusto regnata parenti, Proditum sunt facto nomina cara meo*.“ hoc est, *prodidi patrem et patriam, duo caritatis nomina*. Tibullus III, 4. [v. 61] „*Ah crudele genus, nec fidum femina nomen*.“ Priori

Unde, quo veni? levis una mors est
Virginum culpa. vigilansne ploro
Turpe commissum? an vitio carentem

40 Ludit imago
Vana, quae porta fugiens eburna
Somnium ducit? meliusne fluctus
Ire per longos fuit, an recentis
Carpere flores?

v. 39. Vulg. *Vitiis*.

astipulantur illa Ovidii Metam. VIII, 464. „*pugnant materque sororque, Et diversa trahunt unum* duo nomina *pectus*.“ et mox ibidem v. 508. „*Nunc animum pietas maternaque nomina frangunt*.“ ubi duo nomina *matris et sororis* sunt ipsius Althaeae nomina et officia; sicut hic nomen *filiae* est ipsius Europae. Idem Metam. I, 474. „*Protinus alter amat, fugit altera nomen amantis*.“ Nonius in v. *Sanctitudo*. [p. 174, 8 Merc.] „*Afranius suspecta: Tuam maiestatem, et nominis matronae sanctitudinem*.“ Idem v. *Deintegrare, diminuere*. [p. 101, 23] „*Caecilius: Nomen virginis, nisi mirum est, deintegravit*.“ In dubio sunt illa Hermiones ad Orestem, Heroid. VIII, 29. „*Vir precor, uxori; frater succurre sorori; Instant officio nomina bina tuo*.“ Nescias enim, utra ea sint nomina, *virne* et *frater*, an *uxor* et *soror*: priora tamen magis placent, quia continuo praecesserat illud, „*Et si non esses vir mihi, frater eras*.“ Quamobrem, si haec magis tibi sedet sententia, ut *filiae* casu genitivo proferatur; tum aut cum Vigorniensis codice legendum fuerit, „*Quae, simul centum tetigit potentem Oppidis Cretam; O pater, O relictum Filiae nomen, Pietasque, dixit, Victa furore*!“ aut propius ad reliquorum exemplarium fidem, „*Oppidis Creten; Pater o, relictum o Filiae nomen!*“ hoc est, *O filiae officium, quod ego deserui et prodidi*, ut Noster Epist. II, 2. v. 67. „*relictis Omnibus officis*.“ Quod si receptam potius lectionem amplecteris, „*pater o relictum Filiae nomen!*“ ea demum surget sententia, *O pater, quem ego filia reliqui, a cuius domo an fugi*; ut postea v. 49. „*Impudens liqui patrios penates*.“ Et Moschus de re eadem, in *Europa* [I], v. 142. Οἱμοί, ἐγὼ μέγα δῆ τι θυσάμμορος, ἢ ἢά τε δῶμα Πατρὸς ἀποπρολιπούσα, καὶ ἐσπομένη βοῦ τῶδε. Tu vero, utrivis interpretationi, me volente, accede: tantummodo illud memineris, sic construenda et distinguenda esse sequentia, ut *Pietas furore victa* intelligatur. Quamquam enim, ut plerique hic volunt interpretet, *Europa ipsa furore victa* non incommode alias dici possit; ut Dido apud Virgilium Aen. IV, 474. „*Ergo ubi concepit furias evicta dolore*“: et alia in Culice, v. 109. „*quo quondam victa furore Venit Nyctelium fugiens Cadmeis Agaue*“: praestat tamen, ne manca hic destitutum oratio (sic enim supplere conantur, *Pietas, filiae relicta*) et ut simul argutior concinniorque sensus exsurgat, *Pietatem*, quam parenti praestare debuit *Europa, furore et temeritate victam* interpretari: quomodo saepius Ovidius; ut Metam. XV, 173. „*Ergo ne pietas sit victa cupidine ventris*.“ Et ibidem XIII. [v. 663] „*Victa metu pietas consortia pectora poenae Dedit*.“ Heroid. XIII. [v. 124] „*Spes bona sollicito victa timore cadit*.“ Et ibidem XV. [v. 176] „*Sit procul insano victus amore timor*.“ Amor. III, 10. [v. 29] „*Hinc pudor, ex alia parte trahebat amor*.“ Victus amore pudor.“

39. *An vitiis carentem Ludit imago*? Quibusnam obsecro, *vitiis*? tamen omnes, quod sciam, codices huic lectioni patrocinantur; nisi quod Reginensis vitiose habeat, *vectus*. Sed quantumvis ii reclament, sine dubio corrigendum est *vitio*. *Vigilans ne*, inquit *ploro turpe commissum* sive concubitum? an potius hoc somnium est, et adhuc pudicitiam salvam habeo? *Vitium est stuprum*: ut passim apud Plautum et Terentium, *Virgini vitium*

- 45 Si quis infamem mihi nunc iuvenecum
 Dedat iratae, lacerare ferro et
 Frangere enitar modo multum amati
 Cornua monstri.
 Inpudens liqui patrios penatis:
 50 Inpudens Orcum moror. ô Deorum
 Si quis haec audis, utinam inter errem
 Nuda leones.
 Antequam turpis macies decentis
 Occupet malas, teneraeque succus
 55 Defluat praedae, speciosa quaero
 Pascere tigris.
 Vilis Europe, pater arguet absens,
 Quid mori cessas? potes hac ab orno
 Pendulum zona bene te secuta e-
 60 lidere collum.

v. 48. Vulg. *Tauri*. 60. *Laedere*.

oblatum, Pudicitiae vitium allatum. Gellius II, 23. [§ 16] „*Ex eo vitio grvida mensibus exactis parturit.*“ Scholiastes Acron ad locum, „*An sum sine vitio, et hoc potius somnio?*“ Pluralem numerum in hoc sensu adhibitum numquam invenies. Quin, ubi sententia non eadem est, amant *vitio carentem* singulari numero efferre. Iuvenalis XIV, 69. „*Illud non agitas, ut sanctam filius omni Adspiciat sine labe domum,* vitioque carentem.“ Seneca Consol. ad Marc. c. XXIII. [§ 3] „*Victorem omnium voluptatum animum, emendatum, carentem vitio.*“

48. *Cornua tauri*] Ita Loscherus exhibuit 1498; quod a Cruquio, Lambino et Torrentio arreptum plerasque iam editiones occupavit. At princeps Veneta 1478, cum melioribus codicibus Cruquii et Pulmanni, ut et nostris Leidensi, Graeviano, Reginensi, Magdal. Galei, Regiae Societatis etc. multo elegantius praefereunt, *cornua monstri*. Iam enim paullo antea, *infamen iuvenecum* habes, et mox versu 72. *laceranda reddet Cornua taurus*: ut non sine fastidio et nausea tam putidam *tauri* repetitionem ferre possis. Ideo autem *Monstri*, quia fictus ille Taurus, ut primum Cretam appulit, resumpsit continuo effigiem humanam, et sic Europam vitia- vit. Cave enim cum interpretibus credas, sub tauri imagine id perpetratum esse. Moschus in Europa [I] v. 159. *φαίνεται μὲν δὴ Κρήτη, Ζεὺς δὲ πάλιν ἑτέρον ἀνελάξετο μορφήν, Ἄσσε δὲ οἱ μίτρον, καὶ οἱ λέχος ἐντυρον ὄραει.* Ovidius Fast. V. v. 615. „*Litoribus tactis stabat sine cornibus ullis Iuppiter; inque deum de bove versus erat.*“ Sic et Lucianus in dialogo Zephyri et Noti [Ἐναλ. Διαλόγ. 15 extr.]. *Ταῦτα ἐκ Φοινίκης ἄχρη τῆς Κρήτης ἐγένετο· ἐπεὶ δὲ ἐπίβη τῇ νήσῳ, ὁ μὲν ταῦρος οὐκ ἐτι ἐφάινετο· ἐπιλαβόμενος δὲ τῆς χειρὸς ὁ Ζεὺς ἀπήγε τὴν Εὐρώπην ἐς τὸ Δίκταιον ἄντρον, ἐρωθριώσαν καὶ κάτω ὁρώσαν. Simul autem atque insulam Cretam attigit, taurus quidem non amplius comparebat. Iuppiter vero, manu Europae arrepta, deduxit eam in Dictaeum antrum arubescentem oculisque in terram deviectis.*

60. *Laedere collum*] Ita nostra Exemplaria summo consensu: tamen *laedere collum*, pro *elidere*, *oblidere*, *frangere* nemo veterum dixit. Quare omnino legendum cum quibusdam Lambini codicibus, „*Pendulum zona bene te secuta e-Lidere collum.*“ ut Carm. I, 2, 19. „*Labitur ripa, Iove non probante, u-Xorius annis.*“ et II, 16, 7. „*Grosophe, non geminis, neque purpura ve-Nale, nec auro.*“ Atque sic in ora sui libri correxerat prae-

Sive te rupes, et acuta leto
Saxa delectant; age, te procellae
Crede veloci: nisi herile mavis
Carpere pensum

65 Regius sanguis, dominaeque tradi
Barbarae pellex. Aderat querenti
Perfidum ridens Venus, et remisso

Filius arcu:

Mox, ubi lusit satis, Abstineto,

70 Dixit, irarum calidaeque rixae;
Cum tibi invisus laceranda reddet
Cornua taurus.

v. 71. Forte, *Iam tibi.*

stantissimus Nic. Heinsius: Idem ad Ovidii Fast. IV. v. 371. „Reddendum, inquit, id verbum (*elidere*) Horatio opinor lib. III. od. XXVII. ubi nunc *laedere collum* circumfertur. Naso Metam. XIV. [v. 738] *Atque onus infelicis elisa fauce pependit.* Lucanus libro II. [v. 154] *Hic laqueo fauces elisaque guttura fregit.* Haec Heinsius: quibus adde Metam. XII. [v. 142] „*Vincta trahit galeae, quae presso subdita mento* Elidunt fauces.“ et Heroid. IX. [v. 85] „*Scilicet immanes elisis faucibus hydros.*“ et in Ibide v. 569. „*Utque loquax in equo est elisus guttur acerno, Sic tibi claudatur pollice vocis iter.*“ Seneca Herc. Fur. 221. „*Et tumida tenera guttura elidens manu.*“ Seneca de Providentia c. 6. [§ 9] „*Sive fauces nodus elisit, sive spiramentum aqua praeclosit.*“ Idem Quaest. Nat. VI. 28. „*Livent corpora, et non aliter quam per vim elisae fauces tument.*“ Lactantius de Mort. Persecut. c. XXX. [extr.] „*Ita eliso et fracto superbissimo gutture vitam detestabilem finivit.*“ Hieronymus contra Iovinianum lib. II. [p. 207, 30 ed. Ben.] „*Ibique Diogenes per noctem eliso gutture, non tam mori se ait, quam febrem morte excludere.*“: ubi corrigendum opinor, *eludere.* Seneca Hercule Octaeo v. 1235. „*Hisne ego lacertis colla Nemeaei mali Elisa pressi?*“ ut ex codice Mediceo recte edidit Gronovius pater; cum antea *spolia* per omnes libros grassaretur. Prudentius Peristeph. [X] v. 1108. „*Elidit illic fure collum martyris Lictor nefandus.*“

71. *Cum tibi invisus*] *Abstine*, inquit, *irarum et rixae*, cum invisus *taurus laceranda tibi reddet cornua.* Equidem cum bona eruditissimi Dacerii venia fatebor hic tarditatem meam, qui nihil tam pulchrum et egregium in his verbis deprendere valeo, quae ille tantopere admiratur. *Tum abstine irarum, cum taurus redierit.* Quid interea, quaeso, faciet, dum redit ille? an in aestu et fermento tantisper relinquenda erit? Iam nunc, opinor, pacanda potius et consolanda erat misella virgo, prae moerore et ira vix sui compos. *Abstineto* vero irarum, cum Taurus lacerandum se praebuerit. Metuendum scilicet erat, ne si vehementius tum commota esset, deum sub bove latitantem obruncaret! Haecine ceu pulchre et decore dicta laudibus prosequimur? non, si sapimus. Editio Veneta anno 1490, *dum tibi invisus*; non ut alii, *cum*. Doctissimus vir Georg. Fabricius 1555 sic edendum curavit, *non tibi invisus*; sed nulla, quantum coniecere licet, codicum auctoritate. Utcumque sit; facilis erat in illa vocula librariorum lapsus; quia, ut iam saepe monitum, literae versuum initiales plerumque omittebantur. Mihi quidem totus locus sic constituendus videtur; „*Mox ubi lusit satis, Abstineto, Dixit, irarum calidaeque rixae:* Iam tibi iniussus *laceranda reddet Cornua taurus.*“ Respondet Venus ad ea, quae superius ab Europa prolata sunt, „*Siquis infamen mihi nunc iuvenum Dedat iratae; lacerare ferro et Frangere enitar modo multum amati Cornua*

Uxor invicti Iovis esse nescis?
 Mitte singultus; bene ferre magnam
 75 Disce fortunam: tua sectus orbis
 Nomina ducet.

XXVIII.

A D L Y D E N.

Festo quid potius die
 Neptuni facias? prome reconditum,
 Lyde, strenua Caecubum;
 Munitaeque adhibe vim sapientiae.
 5 Inclinare meridiem
 Sentis; ac veluti stet volucris dies,
 Parcis deripere horreo
 Cessantem Bibuli consulis amphoram.
 Nos cantabimus invicem
 10 Neptunum, et viridis Nereïdum comas:
 Tu curva recines lyra
 Latonam, et celeris spicula Cynthiae:
 Summo carmine, quae Cnidon
 Fulgentisque tenet Cycladas, et Paphum .

v. 2. Vulg. *Faciam*. 14. *Paphon*.

monstri." Quid, inquit, irata optas, ut dedat tibi aliquis taurum ferro lacerandum et cornibus truncandum? Quin noli adeo excandescere, quod inultum hoc abstulerit. Ecce tibi *iniussus* et sponte sua se tradet, pro libitu tractandum et puniendum. Vetus enim et exercitatus est amator, et saevientis dominae verbera laetus lubensque patietur; prorsus ad praeceptum et votum magistrorum Amoris, [Propert. III (IV), 6 (8), 5] „*Tu vero nostros audax invade capillos, Et mea formosis unguibus ora nota.*“ Et [Ovid. Art. Am. II, 451], „*Ille ego sim, cuius laniet furiosa capillos: Ille ego sim, teneras cui petat ungue genas.*“ Haec, nisi fallor, non illepida Ironia est, nec Venusino nostro indigna. *Iniussus* autem levi vel nulla mutatione reposui, pro *invisus*; quod durius acerbiusque vocabulum est, quam ut aut tauro modo multum amato, aut Veneri iocanti conveniat. *Iniussus* vero idem quod *sponte et ultro*: ut Noster Epod. XVI, 49. „*Illic iniussae venient ad mulctra capellae.*“ Virgil. Georg. I, 55. „*Arborei fetus alibi, atque iniussa virescunt Gramina.*“

2. *Festo quid potius die Neptuni faciam*] Apparet hanc Lyden non ancillam, sed amicam fuisse Flacci; atque adeo in Lydae domo, non in Flacci, comissionem hanc habitam esse. Quare omnino ineptum est, quod omnes hic editiones exhibent, *Quid faciam*: quasi ipse ex suo penu *Caecubum* praeberet. Tu vero, vel centum codicibus invitis, non cunctanter repone, „*Festo quid potius die Neptuni facias? prome reconditum, Lyde, strenua Caecubum.*“ Equidem miror tot interpretum aciem tam conspicuum mendum effugere potuisse.

14. *Cycladas et Paphon*] Codices nostri Leidensis, Zulichem. Regi-nensis, Petrensis, Magdal. et alii cum melioribus Torrentii, *Paphum*. Quod placet, ut evitetur *δομοτέλειον* in fine versuum, *Cnidon, Paphon*.

- 15 Iunctis visit oloribus,
Dicetur; merita Nox quoque naenia.

XXIX.

AD MAECENATEM.

- Tyrrhena regum progenies, tibi
Non ante verso lene merum cado,
Cum flore, Maecenas, rosarum, et
Pressa tuis balanus capillis
5 Iamdudum apud me est. eripe te morae:
Ne semper udum Tibur et Aesulae
Declive contempleris arvum, et
Telegoni iuga parricidae.
Fastidiosam desere copiam, et
10 Molem propinquam nubibus arduis:
Omitte mirari beatae
Fumum et opes strepitumque Romae.
Plerumque gratae divitibus vices,
Mundaeque parvo sub lare pauperum
15 Cenae, sine aulacis et ostro,
Sollicitam explicuere frontem.
Iam clarus occultum Andromedae pater
Ostendit ignem; iam Procyon furit,
— Et stella vesani Leonis,
20 — Sole dies referente siccos.
Iam pastor umbras cum grege languido
Rivumque fessus quaerit, et horridi
Dumeta Silvani: caretque
Ripa vagis taciturna ventis.
25 Tu civitatem quis deceat status
Curas, et Urbi sollicitus times,
Quid Seres et regnata Cyro
Bactra parent, Tanaisque discors.

v. 17. Vulg. *Andromedes*.

17. *Andromedes Pater*] Editiones veteres, cum codicibus Cruquii et Lambini et Nostris, *Andromedae*. Recte. Vide Nic. Heinsium ad Ovidii Heroid. XVIII. v. 149.

22. *Et horridi dumeta Silvani*] Battelianus, Bodleianus alter, cum duobus Lambini, et Pulmanni, *horrida dumeta*: ut Seneca Hercule Octaeo v. 135. „*Ad Trachina vocor, saxa rigentia, Et dumeta iugis horrida torridis.*“ Sed meliores codices *Horridi*, quod sequimur. Martial. X, 92. [v. 6] „*Et semidocta villici manu structas Tonantis aras, horridique Silvani.*“

28. *Tanaisque discors*] Non satis expediunt Interpretes, cur Tanais *discors* vocetur. An quia Europam ab Asia disterninet? Sed, cur ea de causa *secum ipse discors* sit, non video: neque enim *terminus discors*

Prudens futuri temporis exitum
 30 Caliginosa nocte premit Deus;
 Ridetque, si mortalis ultra
 Fas trepidat. quod adest, memento
 Componere aequus: caetera fluminis
 Ritu feruntur, nunc medio alveo
 35 Cum pace delabentis Etruscum
 In mare, nunc lapides adesos
 Stirpisque raptas et pecus et domos
 Volventis una, non sine montium
 Clamore vicinaeque silvae;
 40 Cum fera diluvies quietos
 Irritat annis. ille potens sui
 Laetusque deget, cui licet in diem
 Dixisse, Vixi: cras vel atra
 Nube polum Pater occupato,

dicitur, quia fines et limites discernit. An ideo *discors*, quia populi, per quos fluit, intestinis discordiis plerumque vexarentur; aut forte tunc temporis cum *Bactrianis* bellum gererent? Atqui utrumque hoc quam maxime repugnat rationibus Flacci. Neque enim Maecenas *sollicite timere* potuit, quid contra Romanos *parent* ii, qui domestico bello satis superque occupati erant. Quin potius eam ipsam ob rem timor omnis abiiciendus erat; ut noster alibi Carm. III, 8, 17. „*Mille civiles super urbe curas; Medus infestis sibi luctuosus Dissidet armis.*“ Equidem non tam explicandum hunc locum, quam suum poetae verbum, a librariis parum intellectum, restituum esse putaverim. Aut fallor enim, aut sic scripsit Horatius; „*Quid Seres et regnata Cyro Bactra parent, Tanaisque dissors.*“ Ideo autem *dissors*, quia neque ad Europam, nec ad Asiam pertineat, inter utramque medius, et quasi extra sortem positus. Ovidius Amorum II, 12. [v. 11] „*At mea seposita est, et ab omni milite dissors Gloria: nec titulum muneris alter habet.*“ Ita edidit illustris Heinsius ex codice optimo Puteaneo; cum ceteri omnes, ut hic, *discors* habuerint. Glossarium vetus: *Dissortes, διαζληρωθέντες. Dissortium, διαχωρισμός, διάστασις.* Sed de hoc vocabulo vide ipsum Heinsium fuse disserentem ad Sabini Epist. I. v. 35.

34. *Nunc medio alveo Cum pace delabentis*] Quod Lambinus ex suis notavit, id in nostris Graeviano et Galeano invenimus, *medio aequore*, cui adscriptum erat *alveo* pro varia lectione. In ceteris habetur *alveo*, fere cum *aequore* superscripto. Placet *Alveo*, quod Editiones secutae sunt. Curtius lib. V. c. 13. [c. 4 § 8] „*Quippe obumbratus annis presso in solum dilabitur alveo*“: ubi corrige ex nostro *delabitur*. Ovidius Amor. II, 13. [v. 9] „*Quaque celer Nilus lato delapsus ab alveo Per septem portus in maris exit aquas.*“ ubi corrigendum *in alveo*, ex melioribus codicibus Heinsio visis: et praeterea ex coniectura, *Per septem portas*, id est, *ostia*, ut poetae passim.

43. *Cui licet in diem Dixisse vixi*] Ambiguum est, utrum velit poeta: *dixisse, in diem vixi*; an *in diem dixisse, Vixi*. Prior constructio plerisque interpretibus placuit; ut ille *sui potens laetusque degere* hic dicatur, qui *in diem vivat*, sive ultra unum et praesentem diem nihil conetur aut consulat. Quintilianus Declam. XIII. [c. 17] „*Non ut ferae volucres, non praesentis modo cibi memores, in diem vivunt apes; duraturus hiemi reponitur victus, et repletis vere cellis tulus annus est.*“ Cicero II. de Oratore [c. 40 § 169]: „*Si barbarorum est in diem vivere, nostra consilia in*

- 45 Vel sole puro: non tamen iritum,
 Quodcunque retro est, efficiet; neque
 Diffinget, infectumque reddet,
 Quod fugiens semel hora vexit.
 Fortuna saevo laeta negotio, et
 50 Ludum insolentem ludere pertinax,
 Transmutat incertos honores,
 Nunc mihi, nunc alii benigna.
 Laudo manentem. si celeris quatit
 Pennas; resigno quae dedit, et mea
 55 Virtute me involvo, probamque
 Pauperiem sine dote quaero.
 Non est meum, si mugiat Africis
 Malus procellis, ad miseris preces
 Decurrere, et votis pacisci,
 60 Ne Cypriae Tyriaeque merces
 Addant avaro divitias mari.
 Tum me biremis praesidio scaphae
 Tutum per Aegaeos tumultus
 Aura ferat, geminusque Pollux.

v. 62. Vulg. *Tunc.* 64. *Feret.*

sempiternum tempus spectare debent.“ Plinius Epist. V, 5. [§ 4] „*Nam qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causas quotidie finiunt.*“ Et sic alii saepe. Vide Casanbonum ad Persii Sat. III. [v. 62] pag. 270. Sed in hac constructione illud, si aciem intenderis, clare videbis; non omnino *vixi*, sed *vivo* dici oportuisse: „*ille potens sui Laetusque deget, cui licet, In diem, Dixisse, vivo: cras vel atra*“ etc. Quare rectius est, ut posteriorem constructionem sequamur; unde etiam sanior fortiorque sententia nascetur. Ille liber hilarisque deget, qui *in diem* sive singulis diebus dixisse potest, *Vixi. In diem* enim est *quotidie*, quod alias *in dies* dicere solent. Noster Serm. II, 6, 47. „*Per totum hoc tempus subieci* in diem et horam *Invidiae.*“ Plinius Hist. Nat. VII, 2. [§ 32] „*Et singula quidem quae facit in dies ac prope horas quis enumerare valeat?*“ Iuvenal. Sat. VI. [v. 183] „*Horreat, inque diem septenis oderit horis.*“ *Vixi* autem, hoc est, satis iam hodie vixi: de crastino Deus constituat, ut volet. Martialis Epig. I, 15 [v. 11] „*Non est, crede mihi, sapientis dicere, Vivam: Sera nimis vita est crastina; vive hodie.*“ Dido apud Virgil. Aen. IV, 653. „*Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi.*“ Seneca de Beneficiis V, 17. [§ 5] „*Quis extremo die dicere audeat, Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi? quis non recusans, quis non gemens exit?*“ Idem Epist. XII. [§ 9] „*In somnum ituri, laeti hilaresque dicamus. Vixi, et quem dederat cursum fortuna, peregi: crastinum si adiecerit deus, laeti recipiamus. Ille beatissimus est, et securus sui possessor, qui crastinum sine sollicitudine expectat. Quisquis dixit, vixi, quotidie ad lucrum surgit.*“

64. *Aura feret geminusque Pollux.*] Neque interpretes ceteri, nec ipse Dacerius qui reprehendit ceteros, quicquam hinc extundunt, quod *Venusina lucerna dignum* sit. Corrigenus nimirum locus est, priusquam recte explicari possit. Lege ergo: „*Tum me biremis praesidio scaphae Tutum per Aegaeos tumultus Aura ferat geminusque Pollux.*“ *Tum* libri meliores cum editione Loscheri, non *tunc*: *ferat* autem clare habet codex Galei cum Bodleianis duobus. Si fortuna, inquit, quae dedit, auferre volet: aequo

XXX.

- Exegi monumentum aere perennius,
 Regalique situ pyramidum altius;
 Quod non imber edax, non Aquilo inpotens
 Possit diruere, aut innumerabilis
 5 Annorum series et fuga temporum.
 Non omnis moriar; multaque pars mei
 Vitabit Libitinam. usque ego postera
 Crescam laude recens; dum Capitolium
 Scandet cum tacita virgine pontifex.
 10 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,
 Et qua pauper aquae Daunus agrestium
 Regnavit populorum, ex humili potens,

animo et libens resigno. Neque si forte in navi magna tempestate deprensus fuero, ea causa (quod alii solent) deos precibus et votis fatigabo, ut argentum et pretiosae merces salvae evadant; me vero in tali tempore *quid sentire putas, quid credis, amice, precari? Tum me birem is etc.* Equidem de reculis meis minime sollicitus, satis habeo, si vel in *scapha* nudus ad littus appellam, mercibus cum ipsa navi naufragio pereuntibus. Iuvenalis Sat. XII. [v. 37] de amico suo, qui in simili periculo pretiosissimas res non invitus in mare proiecit: „*Fundite quae mea sunt, dicebat, cuncta, Catullus; Praecipitare volens etiam pulcherrima, vestem Purpuream — Sed quis nunc alius, qua mundi in parte, quis audet Argento praeferre caput, rebusque salutem?*“ Ideo autem *scaphae praesidio*, quia olim, ut hodie, in tales usus *scaphae* navibus adiunctae erant: ut eleganter Statius Silv. I, 4 [v. 120], „*immensae veluti connexa carinae Cymba minor, cum saevit hiems, pro parte furentes Parva receptat aquas, et eodem volvitur austro.*“

11. *Et qua pauper aquae*] Iam diu est, cum ab aliis recte emendati sunt hi versus: „*Dicar, qua violens obstrepit Aufidus, Et qua Daunus aquae pauper agrestium Regnavit populorum, ex humili potens, Princeps Aeolium carmen ad Italos Deduxisse modos.*“ ubi veteres editiones *Regnator* circumferebant; cum tamen Porphyrio, Servius, et codices Cruquiani sine dubio veram lectionem exhibeant, *Regnavit populorum*; quibus accedunt ex nostris Galcanus, Leidensis, et a prima manu Reginensis. Unum est, in quo plerique interpretes hic lapsi sunt, alterum in quo omnes. Quippe *Daunum aquae pauperem* fluvium quendam intelligunt: cum rex fuerit Apuliae, regionis aridae et siticulosae; isque ea causa *pauper aquae* eleganter dicatur, ut Silius Italicus lib. III. [v. 303] „*Tum chalybis pauper, Bamuræ cruda iuventus, Contenti parca durasse hastilia flamma.*“ Apuleius in Floridis [p. 19 Oud.]: „*Et frugum pauperes Ithraeos, et odorum divites Arabas.*“ Deinde illa verba, *ex humili potens*, perperam de ipso Horatio accipiunt et veteres Enarratores et novi. „*Gloriatur,*“ aiunt, „*se libertino patre ad tantam claritatem studiis pervenisse.*“ Quod de Cicerone similiter Vomanus in Epigrammate [Anthol. Burm. II, 167, 2], „*Doctrinae antistes, rerum mirabilis auctor Tullius, existens nobilis ex humili.*“ et Noster de se Epist. I, 20, 20. „*Me libertino natum patre et in tenui re, Maiores pennas nido extendisse loqueris; Me primis Urbis belli placuisse domique.*“ At pace tantorum virorum, quantumvis studiorum gloria et principum amicitia Noster floruerit; numquam, si bene eum novi, tam invidioso verbo *potentem* se dixisset. Quid enim? an qui uno agello in

Princeps Aeolium carmen ad Italos
 Deduxisse modos. sume superbiam
 15 Quaesitam meritis, et mihi Delphica
 Lauro cinge volens, Melpomene, comam.

Sabinis contentus, *iure perhorruit Late conspicuum tollere verticem* (Carm. III, 16, 18.) quemque Maecenas suorum in numero habere dignatus est, „*duntaxat ad hoc quem tollere rheda Vellet iter faciens, et cui concredere nugae*“ (Sat. II, 6, 43), suo ipse praeconio se *potentem* esse venditaret? Imo vero de rege Dauno, non de se ea protulit Horatius, „*Et qua Daunus aquae pauper agrestium Regnavit populorum, ex humili potens*“: Daunus scilicet, qui primus apud Apulos regnum capessivit, et proinde ex homine privato Princeps, ex exule Tyrannus, ex humili potens est factus. Festus Pompeius: „*Daunia, Apulia appellatur a Dauno Illyricae gentis claro viro; qui eam, propter domesticam seditionem excedens patria, occupavit.*“ Iuvenalis Sat. III. v. 39. „*Quales ex humili magna ad fastigia rerum Extollit, quoties voluit Fortuna iocari.*“

15. *Et mihi Delphica Lauro*] Tam bona occasione corrigendus est obiter deploratus Ovidii locus, Pont. II, 5. [v. 67] ubi comparat inter se Oratoris et Poetae studia: „*Distat opus nostrum; sed fontibus exit ab isdem: Artis et ingenuae cultor uterque sumus. <Thyrus enim vobis, gestata est Laurea nobis; Sed tamen ambobus debet inesse calor.> Utque meis numeris tua dat facundia nervos: Sic venit a nobis in tua verba nitor.*“ ubi medium distichon, tanquam spurium, obelo confodit ingeniosissimus Nic. Heinsius, *καχοφωνία* enim illa *vobis, nobis, ambobus* mire offendit aures: et ubi, *quaeso, oratoribus gestatur Thyrus?* Sed tres libri vetustissimi apud Heinsium sic verba exhibent; „*Delphica non aequae gestata est laurea nobis.*“ Pro *nobis* repone *vobis*, Oratoribus scilicet: et sic satis commoda erit sententia. *Lauream* enim *Delphicam gestabant*, qui Poetae nomen et gloriam naeti erant; ut de se Noster hoc ipso in loco, „*et mihi Delphica Lauro cinge volens, Melpomene, comam.*“ Verum altius in Nasone latet mendum; quo levi manu sublato, spondere ausim versum sanum integrumque, et auctore Ovidio dignissimum: „*Delphica non aequae gustata est Laurea vobis; Sed tamen ambobus debet inesse calor.*“ Vos, inquit, Oratores non aequae gustastis laurum, ac nos Poetae; neque parem inde ac nos enthusiasmum concepistis: tamen et vobis, aequae ac nobis, *calor* quidem, quamvis non *furor*, inesse debet. Notissimum est, ex morsu Lauri Vates et Poetas entheos fieri: Iuvenalis Sat. VII, 19. „*Nemo tamen studiis indignum ferre laborem Cogelur post hac, necit quicumque canoris Eloquium vocale modis, Laurumque momordit.*“

Q. HORATII FLACCI

C A R M I N U M

LIBER IV.

I.

AD VENEREM.

Intermissa, Venus, diu
Rursus bella moves? parce precor, precor.
Non sum qualis eram bonae
Sub regno Cinarae. desine, dulcium
5 Mater saeva Cupidinum,
Circa lustra decem flectere mollibus
Iam durum imperiis: abi
Quo blandae iuvenum te revocant preces.
Tempestivius in domum
10 Paulli, purpureis ales oloribus,
Comissabere Maximi;
Si torrere iecur quaeris idoneum.
Namque et nobilis, et decens,
Et pro sollicitis non tacitus reis,

v. 9. Vulg. *Domo*.

1. *Intermissa Venus diu*] Puerilem hic errorem admiserunt Interpretes; cum in his verbis, „*Intermissa Venus diu, Rursus bella moves?*“ *intermissa* ad *Venus* referunt. Quod, cum *Venus* deam hic, non rem veneream notet, ne Latine quidem dici potest. Tu vero, si sapis, *intermissa* cum *bella* coniungens sic locum distingue; „*Intermissa, Venus, diu Rursus bella moves?*“ ut ordo sit, *O Venus, rursus moves bella diu intermissa?* Petronius p. 379. Edit. Variorum [c. 109 pr.]: „*Haec ut turbato clamore mulier effudit; haesit paullisper acies, revocataeque ad pacem manus intermisere bellum.*“

9. *Tempestivius in domo*] Graevianus, Reginensis, Battelianus, Galei, Bodleiani duo, Lambini aliquot et Pulmanni, *domum*. Quod recipiendum puto. *Comissari in domum*; ut Gellius IV, 14. [§ 5] „*Apud eos dixit commissatorem Mancinum ad aedes suas venisse.*“ Livius XL, 7. [§ 5] „*Quin comissatum ad fratrem inus.*“ Theocritus Idyll. III. v. 1. *Κωμῆσθω ποτὶ τὰν Ἀμαρυλλίδα*. Noster de eadem re, Carm. I, 30, 4. „*Sperne dilectam Cypron, et vocantis Thure te multo Glycerae decoram Transfer in aedem.*“

- 15 Et centum puer artium,
 Late signa feret militiae tuae:
 Et, quandoque potentior
 Largi muneribus riserit aemuli,
 Albanos prope te lacus
 20 Ponet marmoream sub trabe citrea.
 Illic plurima naribus
 Duces tura; lyraque et Berecynthia
 Delectabere tibia
 Mixtis carminibus non sine fistula.
 25 Illic bis pueri die
 Numen cum teneris virginibus tuum
 Laudantes, pede candido
 In morem Salium ter quatient humum.
 Me nec femina, nec puer
 30 Iam, nec spes animi credula mutui,

v. 18. Vulg. *Largis*. 22, 23. *Lyrae, Berecynthiae, Tibiae*.

18. *Largis muneribus riserit aemuli*] Torrentiani duo et unus Bersmanni, *largi*; atque ita nostri, Vigorniensis, Regiae Societatis, et a manu secunda Graevianus. Recte. Quamquam enim optime dicitur *largis muneribus*; ut Apuleio Metam. XI. [p. 265, 4 Elm., p. 788 Oud.] „*Donec muneribus largis completa navis pelago redderetur*“; et Boetio de Consol. II, Metr. 2. [v. 17] „*Largis cum potius muneribus fluens Sitis ardescit habendi*“; dulcior tamen compositio erit, si *largi* legeris; tum et sententia fortior. *Largus* est liberalis, vel prodigus. Cicero de Officiis II, 16. [princ.] „*Omnino duo sunt genera largorum; quorum alteri prodigi, alteri liberales*.“ Maius autem quid denotant *largi aemuli munera*, quippe quae ille prodigus iterum iterumque ingerere solet; quam *largi munera aemuli*, fortasse avari, et semel tantum atque invito animo donata.